[bookmark: _Hlk91518048]陕西省人民政府行政规范性文件

陕西省人民政府办公厅关于
印发火灾事故调查处理规定（试行）的通知
陕政办发〔2022〕40号

各设区市人民政府，省人民政府各工作部门、各直属机构：
《陕西省火灾事故调查处理规定（试行）》已经省政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
陕西省人民政府办公厅
2022年12月11日
[bookmark: _GoBack]

陕西省火灾事故调查处理规定（试行）

第一条  为进一步加强、改进和规范火灾事故调查处理工作，总结吸取火灾事故教训，促进落实消防安全责任，保障人民群众生命财产安全，依据《中华人民共和国消防法》《生产安全事故报告和调查处理条例》《消防安全责任制实施办法》《中共中央办公厅国务院办公厅印发〈关于深化消防执法改革的意见〉的通知》等法律法规以及相关文件，结合本省实际，制定本规定。
第二条  本规定所称火灾事故，是指在生产经营或日常生活中发生的以燃烧为主要表现形式的意外情况所造成的灾害事故。本规定适用于本省行政区域内重大火灾事故、较大火灾事故和造成人员死亡或者产生社会影响的一般火灾事故的调查处理。特别重大火灾事故调查处理按照国家有关规定执行。
  法律、法规和规章对军事设施、矿井地下部分、核设施、森林草原等火灾事故的调查处理另有规定的或属于生产安全事故的，从其规定。
第三条  火灾事故调查处理应当坚持及时、客观、公正、合法的原则。任何单位和个人不得妨碍和非法干预火灾事故调查处理，一经发现按规定记录在案。
第四条  火灾事故发生后3日内，一般由事故发生地消防救援机构提请本级人民政府及时按照下列规定成立火灾事故调查组（以下简称调查组），本级人民政府应当根据火灾事故调查处理需要及时组织成立调查组，也可以授权或委托消防救援机构等有关部门组织调查组进行调查。
  （一）发生造成人员死亡或产生社会影响的一般火灾事故的，由事故发生地县级人民政府负责调查处理；
  （二）发生较大火灾事故的，由事故发生地市级人民政府负责调查处理；
  （三）发生重大火灾事故的，由省人民政府负责调查处理。
  调查处理过程中火灾事故等级发生变化的，按照本条规定由相应人民政府成立调查组。
  跨行政区域的火灾事故，由最先起火地的人民政府负责组织调查处理，相关行政区域的人民政府予以协助。对火灾事故调查处理职责权限存在争议的，报请共同的上一级人民政府决定。
  开发区管理机构、工业园区管理机构等政府派出机关，依据授权履行相关职责。
第五条  上级人民政府可对下级人民政府组织调查处理的火灾事故进行挂牌督办。认为必要时，可以提级调查由下级人民政府负责调查处理的火灾事故。
第六条  调查组组长由负责事故调查的人民政府指定。调查组组长主持调查组工作。
第七条  调查组的组成应当遵循精简、效能的原则。调查组一般由消防救援、应急管理、公安、住房城乡建设、市场监管、工会等相关部门派员组成，并应当按照有关规定及时邀请纪检监察机关、检察机关派员参加。根据火灾事故具体情况和调查需要，可以由其他相关职能部门派员参加。调查组根据工作需要，可以聘请有关专家参与调查。
  调查组可以根据需要按规定委托依法设立的价格认定机构对火灾直接财产损失进行价格认定。
第八条  调查组成员应当具有火灾事故调查处理所需要的知识和专长，具有下列情形之一的应当主动回避：
  （一）是火灾事故当事人或者是当事人近亲属的；
  （二）本人或者近亲属与火灾事故有利害关系的；
  （三）与火灾事故当事人有其他关系，可能影响火灾事故调查处理工作公正性的。
第九条  调查组成员在火灾事故调查处理工作中应当秉公持正、恪尽职守，遵守工作纪律，保守工作秘密，自觉接受监督。未经调查组组长批准，调查组成员不得擅自发布有关火灾事故调查处理情况的信息。
  调查组成员在事故调查中对事故调查工作不负责任，致使事故调查工作有重大疏漏的，或包庇、袒护负有事故责任的人员，或借机打击报复的，或涉嫌犯罪的，按照有关规定移送相关部门（单位）处理。
第十条  调查组应当履行下列职责：
  （一）查明火灾事故发生的经过、直接原因和间接原因、人员伤亡情况及直接经济损失；
  （二）认定火灾事故的性质和火灾事故责任；
  （三）提出对火灾事故责任单位和责任人的处理建议；
  （四）总结火灾事故教训，提出防范和整改措施；
  （五）提交火灾事故调查报告。
第十一条  调查组有权向有关单位和个人了解与火灾事故有关的情况，并要求其提供相关文件、资料、电子证据，有关单位和个人不得拒绝。
  火灾事故发生单位的负责人和有关人员在火灾事故调查处理期间不得擅离职守，应当随时接受调查组的询问，如实提供有关情况。
  火灾事故调查中发现涉嫌犯罪、行政违法和违规违纪的问题和线索，按照有关规定移送相关部门（单位）处理。
第十二条  调查组应当在调查期间公开举报电话、信箱和电子邮件地址，受理与调查任务相关火灾事故责任的线索；受理的线索应当及时组织属地有关部门核查，依法处理，并予以保密。
第十三条  调查组应当自火灾事故发生之日起60日内提交火灾事故调查报告；特殊情况下，经负责火灾事故调查处理的人民政府批准，提交调查报告的期限可以适当延长，但延长的期限最长不超过60日。
  火灾事故调查处理中需要进行技术鉴定的，调查组应当委托具有国家规定资质的单位进行技术鉴定。技术鉴定时间不计入调查期限。
第十四条  调查报告应当包含以下内容：
  （一）火灾事故基本情况；
  （二）火灾事故发生单位（场所）概况；
  （三）火灾事故发生经过和应急救援处置情况；
  （四）火灾事故发生的原因和事故性质；
  （五）火灾事故造成的人员伤亡和直接经济损失；
  （六）火灾事故责任的认定及对责任单位和人员的处理建议；
  （七）火灾事故防范和整改措施。
  调查报告应当附带有关证据材料。调查组成员应当在调查报告上签名。调查组成员对调查报告有不同意见的，应在签名后，附专页说明不同意见、理由和依据。
第十五条  调查报告由调查组报送负责火灾事故调查处理的人民政府。负责火灾事故调查处理的人民政府应当自收到调查报告之日起15个工作日内作出批复。
  有关人民政府、部门（单位）应当按照批复，依照法律、法规和规章规定的权限和程序，对火灾事故责任单位和责任人员进行处理；存在消防安全领域失信行为的，实施惩戒措施。
第十六条  火灾事故发生单位和有关部门应当认真吸取火灾事故教训，及时全面落实防范和整改措施，防止火灾事故再次发生。
第十七条  除依法应当保密外，火灾事故调查处理情况由负责火灾事故调查处理的人民政府或者授权本级人民政府消防救援机构及时向社会公布。火灾事故调查处理的有关材料应当归档并长期保存。
第十八条  消防救援机构和其他有关部门应当加强对火灾事故发生单位落实防范和整改措施情况的监督检查。
第十九条  重大火灾事故、较大火灾事故调查报告自批复同意之日起1年内，负责火灾事故调查处理的人民政府应当对火灾事故防范和整改措施落实情况进行评估，具体由本级人民政府消防救援机构牵头组织实施。
第二十条  评估结束后，应当形成评估报告，除依法应当保密外，评估结果应当及时向社会公布。评估报告应当包括以下内容：
  （一）评估工作的组织及开展情况；
  （二）责任人员和责任单位的责任追究落实情况；
  （三）火灾事故防范和整改措施落实情况。
第二十一条  对不履行职责导致防范和整改措施落实不到位的下级人民政府、部门（单位）、基层组织和个人，负责火灾事故调查处理的人民政府应当及时采取督办、约谈等方式督促落实，并按照有关规定追究相关责任。
  防范和整改措施落实期间，因工作不到位，又发生同类火灾事故的，应从重从严处理。
第二十二条  本规定中下列用语的含义：
  （一）火灾事故等级分为一般火灾事故、较大火灾事故、重大火灾事故和特别重大火灾事故；
  （二）一般火灾事故，是指造成3人以下死亡，或者10人以下重伤，或者1000万元以下直接经济损失的火灾；较大火灾事故，是指造成3人以上10人以下死亡，或者10人以上50人以下重伤，或者1000万元以上5000万元以下直接经济损失的火灾；重大火灾事故，是指造成10人以上30人以下死亡，或者50人以上100人以下重伤，或者5000万元以上1亿元以下直接经济损失的火灾；特别重大火灾事故，是指造成30人以上死亡，或者100人以上重伤，或者1亿元以上直接财产损失的火灾；
  （三）本规定所称的“以上”含本数，“以下”不含本数。
第二十三条  本规定自2023年1月1日起施行，试行期2年。
 (
- 1 -
)
X陕西省人民政府发布

image1.png